perbedaan pendapat dalam hadis juga tak kurang banyaknya daripada perbedaan dalam *ra'y*).

Tokoh-tokoh “keseimbangan” (*equilibrium*) yang berjasa menemukan jalan kompromi bagi pertikaian intelektual di zamannya yang tadinya potensial membawa disintegrasi umat seperti al-Shāfi’ī, al-Ash’arī (w. 330/942) dan al-Ghazālī seringkali mendapat kecaman sebagai “pemasung” kebebasan berfikir. Ini adalah hal yang aneh jika kemandegan berfikir pada masa-masa sesudah mereka dipandang sebagai tanggung jawab satu dua orang atau merupakan akibat dari prestasi satu dua bidang keilmuan.